
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/4

la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 12 “Legge di stabilità 2025”;VISTA

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in

materia di contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO

la  Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8, concernente “Nuove norme in materia di

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;

VISTA

il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modificazioni e

integrazioni;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”

e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale  12 giugno 2006 n. 9, concernente “Conferimento di funzioni e

compiti agli Enti locali";

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 25 concernente “Disciplina del

personale regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive

modifiche e integrazioni;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1977 n.1 e successive modifiche e integrazioni;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE 

Legge regionale 8 maggio 2025, n.12, art. 7 - Realizzazione di un programma

pluriennale di progettazione e realizzazione di interventi di riqualificazione delle reti di

drenaggio in area urbana, con priorità per le aree ad elevato rischio idraulico -

Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49 del 05.06.2025 - Approvazione Avviso

pubblico per l’individuazione delle proposte di intervento.

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
08-01-05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche (SOI)



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/4

VISTO

in particolare, l'allegato 4 -   "Scheda definizione criteri per la realizzazione di un

programma pluriennale di  progettazione e realizzazione di interventi di

riqualificazione delle reti di drenaggio in area  urbana, con priorità per le aree ad

elevato rischio idraulico";

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49 del 05.06.2025 avente ad

oggetto "Legge di stabilità regionale 8 maggio 2025, n. 12 – Articolo 7, Disposizioni in

materia  di lavori pubblici e sistema idrico. Indirizzi per la concessione dei

finanziamenti", con la quale sono stati approvati i criteri e le modalità di attribuzione

dei finanziamenti per  la realizzazione degli interventi di cui trattasi, come meglio

dettagliati nelle schede allegate alla stessa deliberazione, e dato mandato ai

competenti Servizi della  Direzione Generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici di

procedere all'assunzione  degli atti conseguenti, compresa la predisposizione,

approvazione e pubblicazione dei relativi avvisi pubblici;

VISTA

che il comma 2 del succitato art. 7 stabilisce che, i criteri e le modalità di

attuazione  degli interventi di cui sopra sono definiti con deliberazione della Giunta

regionale, e  precisa, altresì, che le risorse autorizzate per detti interventi possono

essere  destinate anche a titolo di rimborso per gli interventi realizzati in data

successiva  all'approvazione della graduatoria definitiva nella quale l'intervento

medesimo risulti utilmente collocato;

DATO ATTO

l’articolo 7, comma 1, lettera d) della Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 che

autorizza la spesa di euro 2.000.000 per l'anno 2025 ed euro 5.000.000 per ciascuno

degli anni 2026 e 2027, per interventi di riqualificazione delle reti di drenaggio in area

urbana;

VISTO

la DGR 26/17 del 14.05.2025 recante “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025

/2027)”;

VISTA

la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 13 “Bilancio di previsione 2025-2027”;VISTA



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/4

Di approvare l'allegato delle proposte diAvviso pubblico per l'individuazione 

intervento relative alla "Realizzazione di un programma pluriennale di progettazione e

realizzazione di interventi di riqualificazione delle reti di drenaggio in area urbana,

con priorità per le aree ad elevato rischio idraulico", in attuazione della Deliberazione

della Giunta regionale n. 30/49 del 05.06.2025 avente ad oggetto "Legge di stabilità

regionale 8 maggio 2025, n. 12 – Articolo 7, Disposizioni in materia di lavori pubblici e

sistema idrico. Indirizzi per la concessione dei finanziamenti".

ART. 1

che l’attività di cui alla presente Determinazione rientra nelle competenze  del

Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche (SOI) dell'Assessorato dei

Lavori Pubblici ai sensi del D.A. LL.PP. n. 8/5784 del 29.11.2024  relativo al nuovo

assetto organizzativo dei Servizi

CONSIDERATO

che non sono pervenute al titolare del Centro di Responsabilità

competente  segnalazioni di sussistenza di conflitto di interessi da parte del

personale  dipendente che ha partecipato al procedimento in argomento (art. 6 del

Codice  di comportamento del personale del sistema Regione e delle società

partecipate della Regione autonoma della Sardegna);

CONSIDERATO

il sottoscritto Direttore del Servizio non si trova in situazioni di incompatibilità né  in

condizioni di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge

n.241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento  del

personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

Società partecipate;

ATTESO CHE

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della Regione in

data 5 dicembre 2024, n. 88/5761, con cui sono conferite al Ing. Federico Ferrarese

Ceruti le funzioni di Direttore del Servizio;

VISTO

l'allegato schema di Avviso pubblico per l'individuazione delle proposte di intervento

predisposto nel rispetto dei criteri e modalità stabiliti  con la suddetta Deliberazione

della Giunta regionale n. 30/49 del 05.06.2025 e del relativo allegato 4;

DETERMINA



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/4

Di provvedere a pubblicare la presente Determinazione, unitamente al relativo

allegato, sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna http://www.regione.

sardegna.it, sezione “Servizi Enti Locali”, modulo “Bandi e gare”.

ART. 4

Ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 l’ing. Roberta Daino è nominata

Responsabile del Procedimento;

ART. 3

Di dare atto che il caricamento delle richieste di finanziamento potrà avvenire a

partire dalla data che verrà successivamente comunicata mediante avviso da

pubblicare sul sito istituzionale della Regione Sardegna ,www.regione.sardegna.it

sezione “Servizi Enti Locali”, modulo “Bandi e gare”.

ART. 2

La presente determinazione è trasmessa ai sensi dell'art. 21 comma 9 della L.R. 31/89 all'Assessore

regionale dei Lavori Pubblici.

Il Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche

Ing. Federico Ferrarese Ceruti

Allegato: Avviso pubblico per l’individuazione delle proposte di intervento

Siglato da :

ANDREA CONI

http://www.regione.sardegna.it

		2025-06-11T14:43:26+0200


		2025-06-11T14:43:29+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




